AVISO – ABERTURA DE PROCEDIMENTO DE CONTRATAÇÃO de
DIRETOR(A) TÉCNICO(A)

A COOPCÔA – Cooperativa Agrícola do Concelho do Sabugal, C.R.L., torna público que se
encontra aberto o procedimento para recrutamento e seleção de um(a) Diretor(a) Técnico(a),
nos termos da legislação aplicável e dos regulamentos internos da Cooperativa.

O cargo de Diretor(a) Técnico(a) prevê a integração numa equipa técnica multidisciplinar, a
participação ativa na definição de estratégias operacionais e técnicas da cooperativa, o acesso
a formação contínua e desenvolvimento profissional, o vencimento compatível com o nível de
responsabilidade e a experiência profissional apresentada (a negociar) e a possibilidade de
regalias adicionais (ex: viatura de serviço, etc.), conforme perfil do candidato.

Principais responsabilidades: Coordenação técnica das valências da cooperativa;
Acompanhamento técnico aos cooperantes; Implementação e monitorização de boas práticas
agrícolas e ambientais; Garantia do cumprimento das normas legais e regulamentares aplicáveis
ao setor; Colaboração na elaboração de candidaturas a apoios e projetos financiados e
representação técnica da cooperativa junto de entidades públicas e privadas.

Requisitos obrigatórios: Licenciatura (mínimo) em Engenharia Agronómica, Engenharia
Zootécnica, Ciências agrárias, Gestão, ou área equiparada; Experiência mínima de 3 anos em
funções semelhantes; Conhecimentos atualizados da legislação e políticas agrícolas nacionais e
europeias; Carta de condução e disponibilidade para deslocações no concelho do Sabugal e
capacidade de liderança, organização e comunicação.

Tipo de contrato: Contrato de trabalho a termo (com possibilidade de renovação ou integração
nos quadros, consoante desempenho).

Prazo e forma de candidatura: Submissão de candidaturas até ao dia 19 de dezembro de 2025,
através de email para: geral@coopcoa.pt, com os seguintes documentos: Carta de apresentação
motivação; Curriculum Vitae atualizado; Cópia do certificado de habilitações e outros
documentos considerados relevantes (ex.: certificados de formação, referências)

Processo de seleção: A seleção será efetuada com base na análise curricular, entrevista
individual e, se necessário, avaliação de competências técnicas.

Sabugal, 18 de novembro de 2025

A Direção da COOPCÔA